At

At vero terram etiam super stabilitatem suam fundatam Deus verbo suo jussit in media mundi parte consistere, effecitque ut ascenderent montes, & descenderent campi in locum, quem fundavit eis: ac, ne aquarum vis illam inundaret, terminum posuit, quem non transgredientur, neque convertentur operire terram. Deinde non solum arboribus, omnique herbarum, & florum varietate convestivit, atque ornavit, sed innumerabilibus etiam animantium generibus, quemadmodum antea aquas, & aëra, ita etiam terras complevit. Postremo Deus ex limo terrae hominem sic corpore effectum, & constitutum effinxit, ut non quidem naturae ipsius vis, sed divino beneficio immortalis esset, & impassibilis. Quod autem ad animam pertinet, eum ad imaginem, & similitudinem suam formavit, liberumque ei arbitrium tribuit: omnes praeterea motus animi, atque appetitiones ita in eo temperavit, ut rationis imperio nunquam non parerent. Tum originalis justitiae admirabile donum addidit, ac deinde ceteris animantibus praesae voluit: quae quidem facile erit Parochis ad fidelium institutionem ex sacra Genesis historia cognoscere. Haec igitur de universorum creatione, caeli, & terrae, verbis intelligenda sunt: quae omnia breviter quidem Propheta complexus est illis verbis: Tui sunt caeli, & tua est terra: orbem terrae, & plenitudinem ejus tui fundasti: sed multo etiam brevius Patres Niceni Concilii, additis in Symbolo duobus illis verbis, visibilium, & invisibilium significaverunt. Quaecumque enim

rerum universitate comprehenduntur, atque à Deo creata esse confirmantur, ea vel sub sensum cadunt, & visibilia dicuntur; vel mente, & intelligentia percipi à nobis possunt, quae invisibilium nomine significantur. Nec verò ita Deum creatorem atque effectorem omnium credere oportet, ut existimemus, perfectio, absoluteque opere, ea, quae ab ipso effecta sunt, deinceps sine infinita ejus virtute constare potuisse. Nam quemadmodum, omnia ut essent, creatoris summa potestate, sapientia, & bonitate effectum est; ita etiam, nisi conditis rebus perpetua ejus providentia adesset, atque eadem vi, qua ab initio constituitur, illas conservaret, statim ad nihilum reciderent: atque id Scriptura declarat, cum inquit: Quomodo

Sap. 11.

possit aliquid permanere, nisi tu voluisses, aut quod à te vocatum non esset, conservaretur? Non solum autem Deus universa quae sunt, providentia sua tnetur, atque administrat; verum etiam, quae moventur, & agunt aliquid, intima virtute ad motum, atque actionem ita impellit, ut quamvis secundarum causarum efficientiam non impediat, praeveniat tamen, cum ejus occultissima vis ad singula pertineat, & quemadmodum